Nr 1 EEEE
: Lublin, 28 IV 1473
Kazimierz III krél polski, na prosbe biskupa chelmskiego Pawla z Gra-
bowej, przenosi stolice i katedre biskupiq 2z Chetma do Hrubieszowa,
zmienia nezwe diecezji na ,hrubieszowska”, a katedrze biskupiej w Hru-
bieszowie nadaje tytut Rozeslania 12 Apostotéw i $w. Stanistawa B. i M.,

zastrzegajgc jednakze ostateczng decyzj¢ w tym wzgledzie Stolicy Apo-
stolskiej.

Or. nie znany.

Kop. 1. Warszawa, AGAD, Met'ryka Koronna, t. 12 k. 139—140; tytut wpisu:
Translacio ecclesie Chelmensxs in Rubieschow oppldum facta, Kopza wspétczesna
Publikacja mmegsza wtg tej kopii.

Kop, 2. Lublin. ADL Zesp. Kapit. Chelm. nr 10." Privilegia et jura praecipua
ecclesine cathedralis Chelmensis ~— —«— k. 21—22"; tytut wpzs'u Privilegium XI.
Translatio sedis episcopalis I — 1473 (kopia z XVI w.). ’

Kop. 3. Lublin. ADL Zesp. Kapit. Chelm. nr 9. Elenchus nominum -~ — — eccle-
size cathedralis Chelmensis — — — 1754 k. 21'=23; tyt. wpisu: Privilegium XI
Translationis sedis episcopalis. ‘

Reg. Matr. Reg. Pol. Summ, Pars I mr 1007 s. 52.

Liter. P. Patka: Powstanie katedralnej kapituly s. 20-—23.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Principi Re~
gum terre, qui sempiternus regnat in celis perpetuagque mundum racione
gubernat, et a regibus et principibus mortalibus eulminis fastigio pre ce-
teris sublimatis exhibenda sunt devocionis pie et religionis, iugi studic,
obsequia, et ad id omnis eorum impendendus est conatus, que et decus
Majestatis Divine fideique et religionis christiane cultum diffundant et
amplificent, et regnorum atque principatuum, illorum regimini credito~
rurm, subministrent profectum,
~ Proinde Nos Casimirus tertius Dei gracia rex Po\lome etc. ! Significa-
mus etc.? Qualiter Serenissimi Principis Domini Wiadislai, olim Polonie
regis; genitoris Nostri carissimi?® attendentes opus celeberrimum et in-
signe, fundacionem videlicet et ‘dotacionem pontificalis ecclesie Chelmen-
sis, quod in signum gratitudinis et fervide sue in Deum !devocionis, post
consecutam de hostibus tunc suis Cruciferis de Prussia famosam victo-
riam, scitus est ardenti zelo edidisse, edicans illam et intitulans Dueode-
cem Apostolorum sacratissimo numero, in quorum Divisionis die credidit
se, eorum suffragio, triumphum magnificum retulisse *, languidum incre-
mentum atque tenue ob loci desertitudinem, infrequenciam et ariditatem
nactum esse. Nos illius ecclesie sortem et condicionem satagens efficere
uberiorem et adiicere ei felicius incrementum, ipsam «de loco sué funda-
cionis primarie, civitate videlicet Chelmensi, ob causas supra scriptas, pre-

1
2

W kop. 2—3: Magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque Dominus et haercs..
Kop. 2—3: tenorc praesentium, quibus expedit, universis tam praesentibus,
quam futuris.

3 Wtadystaw Jagiello krél polski (1386—1432). Wzmianka o dokumencie funda-
cyjnym Dbiskupstwa chetmskiego, wystawionym przez tegoz kréla w dniu 14 VIII
1417 7.

4+ Zwyciestwo grunwaldzkie przypadio w dniu 15 lipca 1410 »., w uroczystosé
liturgiczng Rozestania 12 Apostotéw.. Katedra chetmska pw. Rozestania 12 Aposto--
t6w byta fundacjq wotywng.
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ter quas durum et difficile videbamus illic residenciam tam pontificis,
guam prelatorum et canonicorum eius, pro qua sepe frustra sudatum  est
proventuram, in oppidum nostrum regium Hrubyeschow in terra nostra
Chelmensi, non longe a duobus fluuiis Bog- videlicet ‘et Huczew situm,
ferax, frequens et cultum, fere in meditulio diecesis episcopatus prefati
positum, ad honorem Omnipotentis Dei et [k. 140] Gloriosisiime Matris
eius Virginis Marie, ac totius hierarchie celestis, et in fidei sancte pro-
pagacionem, exterminacionem schismatum et heresum, Regnique nostri
Polonie, sub cuius dicione et infra cuius terminos diecesis ipsa consistit,
amplitudinem, profectum et decorem, Reverendi Patris Domini Pauli.de
Grabowa episcopi® et sui Venerablhs Capituli. Chelmensis precibus et
crebris interpollacionibus permoti, transferendam duximus. :

Et in eius translacionem et transposicionem auctoritate Summi Pont1-
ficis, in locum prefatum Hrubyeschow, velut magis habitabilem et in-
signem fiendam, de certa nosira et ultronea sciencia consentimus, et
quantum in nobis est, ipsam transféerimus et translocamus, honori et ti-
tulo prefatorum Duodecem Apostolorum sacratissimo collegio et numero,
nec non et beatissimo Stanislao Martiri et Pontifici Cracouiensi glorioso,
Regni quoque nostri Polonie patrono, et suffragatori magnifico, dicendam
et 1ns1gn1endam Amplius quoque et decetero veteri nomine, quo Chel-
mensi appellari consueverat abolito, Hrubyeschoviensem nuncupandam,
titulandam et vocitandam, et omni honore, titulo, ritu et ceremoniis pon-
tificalibus atque charxsmatlfbus prosequendam.

Pro cuius eciam ampliori subsistencia et profectu eocles1am parochia-
lem in Hrubyeschow, collacionis et jurispatronatus nostri, cum illius pro-
ventibus, redditibus et obvencionibus universis per cessum et decessum,
aut quocunque alio modo vacaturam, pro preposito eiusdem ecclesie in-
corporandam duximum et presentibus incorporamus Ordinantes, ut pre-
positus quilibet pro tempore curam habeat in parochJa Hrubyeschowiensi
animarum .cum tribus vicariis manualibus, per ipsum instituendis et
destituendis, gquos eciam ex suis proventlbus salariare tenebitur, admi-
nistrandam.

In edificacionem autem curiarum, domorum et habitacionum pro epis-
copo, prelatis, canonicis et vicariis ceterisque ministris ecclesie prefate
nove Hrubyeschowiensi omnem locum et spacium, qui in curia nostra
regia in Hrubyeschow versus occidentem ab ecclesia tenditur®, et certis
signis distinctum et limitatum, per prefatum Dominum Paulum episco-
pum inter prelatos et canonicoes, vicarios et ministros, reservata sibi por-
cione pontificali, pro suo arbitrio dividendam, donacione perpetua et ir-
revoeabili damus, conferimus et donamus per presentes.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum:
Datum in Lublin feria quarta post festum sancti Marci Evangeliste, alias
vigesima octava mensis aprilis, anno Domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo tercio, regni nostri vigesimo sexto, presentibus magnificis

§ Pawel z Graboweg h. Powala biskup chetmski, brat udziat w batalii wojennej
pod Warng i dostat sie do niewoli tureckiej. Mionowany przez Krdla Kazimierza
Jagielloficzyka biskupem chelmskim, otrzymal Dprekonizacje papieskq 14 VI 1463 r.;
zmarl 1811 1479. Z. Szostkiewicz: dz. c. 8. 70.

8 W kop. 2—3 tekst: omnem locum et spatium, qui versus curiam nostram re-
giam in Hrubieszow versus occidentem tenditur.
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et nobilibus: Dobeslao Kmitha de Visnice Lublinensi’, Johanne de Thar-
now Woynicensi *, Johanne Wantrobka de Strzelce Sandeczensi®, Dobe-
slao de Byszow Belsensi®, Dobeslao de Kurozwyanki Rosperiensi®, Ni-
colao de Chranstow Chelmensi®, Stanislaoc de Szydlowiecz Zarnoviensi *
castellanis; Johanne de Rythwiany Regni Polonie marschalco **, Paulo de
Jasszowa subdapifero Sandomiriensi et capitaneo Belsensi et Chelmensi ¥,
Nicolao de Korythko capitaneo Lublinensi ' et aliis, quam pluribus con-
siliariis et militibus nostris fidelibus dilectis. Datum per manus venera-
bilis Sbignei de Oleschnicza scholastici et canonici Cracouiensis, Regni
‘Polonie vicecancellarii, nobis sincere dilecti *.

Ad relacionem eiusdem wvenerabilis Sbhignei de Oleschnicza Regni Po-
loniae vicecancellarii.

Nr 2
Krakdéw 26 VI 1490

Kazimierz krél polski, na prosbe biskupa chelmskiego Macieja ze
Starej Lomz2y, przenosi stolice i katedre biskupiq z Chelma do Krasnego~
stawu do $wigtyni parafialnej pw. Wszystkich Swietych, dotychczasowe
beneficjum plebana krasnostawskiego przeznacze na utrzymanie wikariu—
szy katedralnych, zastrzegajqc ostateczng decyzje w tym wzgledzie Sto-
licy Apostolskiej.

Or, Lublin. ADL Pergaminy nr 14. Pergamin 39X30 cm. Dokument czesciowo
w gornej i dolnej czedeci zniszczony, brak pieczeci i paskéw. Na odwrocie drugq
rekq z XV wieku: Mandatum seu litere S. Regis Kasimiri translacionis cathedre
Chelmensis episcopalis ex Chelm in Crasnystaw, oraz péiniejsze streszczenia { noty
kapitulne.